平成２９年度第２回生命倫理審査委員会議事要旨

Ⅰ．日 時  平成２９年１０月１３日（金） １４時００分～１５時３０分

Ⅱ．場 所  千葉大学医学部本館 ３階 会議室

Ⅲ．出席者  （委員）羽田，市川，嶋津，中澤，鈴木，岩間，金田

       （事務）髙脇

  欠席者  （委員）伊豫，下条，松江，後藤，柳堀，小原

陪席者      島津

Ⅳ．議事要旨の確認

 平成２９年度第１回生命倫理審査委員会議事要旨が確認された。

Ⅴ．議 題

１．受付番号７８６

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

２．受付番号７９０

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，患者の近親者について

は，未成年者を研究対象とする必然性が乏しいこと及び本人に不利益を生じさせ

るおそれがあることから，未成年者は対象としないこととし，申請書類を修正の

上，委員長が確認した後に承認することとした。

３．受付番号７９６

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，悲癌組織の生検は研究

上の必要があって実施するものであること及びそれによって予見される危険につ

いて，より詳細に説明文書に記載し，委員長が確認した後に承認することとした。

４．受付番号７９７

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，表記の統一や誤植の修

正を行った上で，委員長が確認した後に承認することとした。

５．利益相反の自己申告について

羽田委員長から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

Ⅵ．報告事項

１．生命倫理審査委員会における迅速審査（三者協議）一覧について

羽田委員長から，平成２９年度第１回生命倫理審査委員会以後に行われた申請

のうち，研究計画の軽微な変更による申請１０件について，三者協議の結果，承

認された旨，資料に基づき報告があった。

２．倫理審査及び生命倫理審査申請書類の事前確認について

  羽田委員長から，倫理審査委員会委員長と生命倫理審査委員会委員長の連名で

発出した表題の依頼文書について，資料に基づき報告があった。

３．その他

（１）国立大学法人千葉大学大学院医学研究院生命倫理審査委員会審査等実施細則

の一部改正について

   羽田委員長から，９月１５日付けでメール審議にて承認された国立大学法人

千葉大学大学院医学研究院生命倫理審査委員会審査等実施細則の一部改正につ

いて，１０月１０日（火）の教授会において審議・承認された旨，報告があっ

た。